РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13 сентября 2005г                                                              №  54

С изменениями от 30.03. 2006 года № 3,

                                   20.06. 2006г № 17,

                                   23.01.  2007г № 31,

                                   23.11.  2007г №  37,

14.11.2008 г  № 48,

30.09.2010 г. № 88,

25.11.2011 г. № 18

23.04.2013 г. № 51

26.12.2013 г. № 69

25.08.2014г. № 85

23.11.2015г. № 127

03.02.2016 г. № 136

Об установлении земельного налога на территории

Октябрьского сельского поселения Залегощенского района

Орловской области

В соответствии  с главой 31 Налогового кодекса «Земельный налог» Октябрьский сельсовет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Октябрьского сельского поселения земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ  Октябрьского сельского поселения.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Октябрьского сельского поселения.

        3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории  Октябрьского  сельского поселения, и отнесенные к следующим категориям земель:

1) земли сельскохозяйственного назначения;

2) земли поселений;

3) земли промышленности, энергетики, транспорта, иного специального назначения;

4) земли особо охраняемых территорий и объектов;

5) земли лесного фонда;

6) земли водного фонда;

7) земли запаса;

8) категория земель не установлена.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5. Администрация Октябрьского сельского поселения представляет в налоговый орган сведения, необходимые для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика.

6. Установить налоговые ставки на территории  Октябрьского сельского поселения в следующих размерах:

        1) 0,25 процента в отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

        2) 0,3 процента в отношении земельных участков:

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

        3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков
        7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Октябрьского сельского поселения, льготы, а также размер необлагаемой налогом суммы налогооблагаемой базы, установленные в соответствии с п. 5 статьи 391 и статьей  395  Налогового кодекса Российской Федерации», действуют в полном объеме.

Кроме того, освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков, финансируемых за счет средств местных бюджетов: учреждения образования, учреждения здравоохранения, учреждения культуры, органы муниципальной власти и управления.

             9. «Организации  уплачивают авансовые платежи по земельному налогу: не позднее 1 мая- за 1 квартал, не позднее 1 августа- за 1 полугодие, не позднее 1 ноября – за 9 месяцев. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется по истечении первого, второго и третьего квартала текущего года как произведение одной четвертой соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом».

        10. «По итогам налогового периода сумма налога, как разница между суммой налога, исчисленного по ставкам, предусмотренным пунктом 6, и суммами авансовых платежей по налогу организациями  уплачивается не позднее 1 февраля».

11. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

12. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года   подлежит доведению до сведения налогоплательщиков органом местного самоуправления путем опубликования в составе информационных ресурсов Октябрьского сельского поселения не позднее 1 марта указанного года.

13. Постановление опубликовать в районной газете «Маяк».

14. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Глава администрации                                                         В.Н.Сенин